济 宁 市 人 民 政 府

济政字〔2016〕123号

济宁市人民政府
关于今冬明春农田水利基本建设的
实 施 意 见
各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区、曲阜文化建设示范区管委会（推进办公室），市政府有关部门、单位：
为进一步改善农业水利基础设施条件，补齐农田水利建设“短板”，提高农业用水效率，不断增强农业抗灾减灾能力和综合生产能力，现就全市今冬明春农田水利基本建设提出如下实施意见。

一、指导思想

深入贯彻落实党的十八大、十八届历次全会和习近平总书记系列重要讲话精神，以改善民生和增强水利保障能力为核心，坚持开源与节流并重、兴利与除害统筹、节约与保护兼顾、公益化支撑与市场化运作并举，进一步加强领导、强化措施，整合资源、增加投入，创新机制、深化改革，全力推进冬春农田水利基础设施建设，为保障粮食安全和经济社会可持续发展提供有力支撑。

二、目标任务

全市计划开工建设各类工程3641项，规划总投资44.24亿元。新增、恢复灌溉面积20.8万亩，发展节水灌溉面积55.01万亩，改善灌溉面积101.7万亩，农田灌溉水有效利用系数达到0.64以上；治理河道12条，新建、除险加固小型水库11座；实施涉及39.74万人的农村饮水安全巩固提升工程和5.13万人的贫困村通水工程；实施大中型水库库区移民避险解困第二批试点项目，帮扶村庄13个、人口10702人；治理水土流失面积40平方公里，生态修复面积10平方公里。

三、建设重点

（一）重点水利工程。泗河综合开发工程。计划投资17.69亿元，明年汛前完成防洪堤防、干流河道、拦河建筑物以及穿堤涵洞等主体工程建设，建成后泗河整体防洪标准达到50年一遇。适时启动堤顶交通道路、闸坝、景观绿化等工程。南水北调续建配套工程。设计年供水量4500万立方米，概算总投资5.61亿元，今年年底前全面完成建设任务，具备通水条件。贺庄水库增容工程。投资2.15亿元，将水库限制蓄水位提高至149米，增加兴利库容2666万立方米，增加供水能力2221万立方米，今年年底前开工建设，明年完成建设任务。红旗闸除险加固工程，批复概算总投资9305万元，计划明年汛前完成。

（二）水利扶贫工程。投资1440万元，全面解决未通水贫困村的通自来水问题。利用中央财政小型农田水利工程维修养护资金1650万元、市财政维修养护资金1000万元，新打机井400眼，新建维修小塘坝36处、小泵站25处、渠道20公里，铺设地下管道90公里。

（三）小型农田水利工程。投资2.38亿元，实施小型农田水利项目县建设，发展节水灌溉面积20.98万亩，明年6月底前完成建设任务。整合农业综合开发、千亿斤粮食、土地整理等项目，大力推进高标准农田建设。投资1533万元，明年汛前完成曲阜市红旗闸中型灌区节水配套改造工程，新增及恢复灌溉面积 2.5万亩，改善灌溉面积4万亩。新建小型水库2座，除险加固小型水库11座。因地制宜，维修加固“五小水利工程”303处，储备更多灌溉水源。

（四）农村饮水安全工程。投资1.6亿元，完成嘉祥、梁山、泗水、邹城、金乡、鱼台6县（市）农村饮水安全巩固提升工程，新建水厂3处、巩固提升水厂4处，工程受益村庄473个、人口39.74万人。投资144万元，今年年底前建成梁山县、曲阜市农村饮水安全水质检测中心。做好饮水安全建设资金统贷统还工作，解决县级配套资金不足问题。

（五）水生态治理工程。完成水土流失治理面积40平方公里，生态修复面积10平方公里。完成900处农村坑塘治理，恢复农村坑塘美化环境、调节水源、防涝抗旱、发展经济等方面的作用。持续加强地下水超采区综合整治，编制完成各县（市、区）整治方案，积极开展地下水压减、水源替代等工作。

（六）中小河流治理工程。投资9744万元，治理曲阜市险河、金乡县大沙河、梁山县龟山河、流畅河等中小河流12条，实施建筑物维修配套、河道清淤，提升灌溉排涝标准，治理长度120公里。

（七）水利移民工程。完成大中型水库库区移民避险解困第二批试点项目主体工程。涉及泗水、邹城、梁山3县（市），帮扶村庄13个、人口10702人，项目总投资6.86亿元，其中省级以上资金2.7亿元。完成大中型水库移民结余资金和扶贫资金项目9443万元、项目117个，包括交通道路工程、饮水安全工程、文化设施、环境整治、教育设施等。投资1000万元，打造曲阜市尼山镇周庄村、西官村、东官村，梁山县小安山镇魏庄村、馆驿镇东田店村5个库区美丽移民村。

（八）水利改革试点。积极开展农业水价综合改革，加强农业用水工程建设，完善用水计量设施，合理制定用水价格，加强农民用水合作组织建设，建立农业用水精准补贴和节水奖励机制，通过水费征收、水权交易，促进水资源节约利用。加快推进区域综合水价改革，做好调查研究，科学编制改革实施方案。继续推进水权改革，不断探索用市场手段实现水资源余缺调剂。继续推进兖州区、邹城市、鱼台县小型农田水利设施产权制度改革，同时选取基础好的县（市、区）进行推广，切实提升工程管理水平。

四、保障措施

（一）科学制定实施方案。按照统筹规划、系统治理、因地制宜、突出重点、建管并重、协调推进的原则，合理确定年度工作计划、工作目标、实施重点，及时把各项指标、任务和建设内容，逐级分解落实到县、乡、村。

（二）切实强化组织保障。进一步强化和落实农田水利建设管理行政首长负责制，加大考核力度，完善问责机制。建立健全政府领导牵头负责、部门分工协作的联动机制，推动形成政府主导、部门协作、社会支持、受益主体参与的工作格局。

（三）加大资金投入力度。争取上级项目资金，切实落实各级财政对水利投入稳定增长的长效机制，进一步完善鼓励和支持民间资本参与水利建设的政策，逐步建立健全以地方政府为主体，多元化、多层次、多渠道的农建投入新机制。

（四）强化工程运行管护。继续深化小型农田水利工程产权制度改革，积极探索社会化和专业化相结合的管理模式。加强政府监管，按照“企业化经营、专业化管理”模式，推进农村供水专业化管理。强化水源保护，加快实施农村饮水水源地保护工程。

（五）加大激励宣传。采取多种形式，大力宣传搞好农田水利基本建设的重要意义。丰富宣传内容，提升宣传效果，特别注重宣传具有创新性、可复制、可推广的典型，发挥好典型示范带动作用，营造良好氛围。市里将对各地今冬明春农田水利基本建设完成情况进行督导检查。
济宁市人民政府

2016年11月18日

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，
市检察院，济宁军分区。
济宁市人民政府办公室                  2016年11月18日印发
- 2 -
- 1 -